

Koleżanki i Koledzy, doradcy podatkowi,

Mija kolejny rok funkcjonowania Śląskiego Oddziału KIDP, rok wzmożonej pracy związanej z podnoszeniem kwalifikacji zawodowych, umacnianiem zawodu doradcy podatkowego oraz integracją środowiska.

Początek roku upłynął na intensywnym szkoleniu w Spa Hotelu Jawor w Jaworzu, gdzie przedmiotem wykładów były m.in. zmiany w przepisach o podatku VAT, w podatkach dochodowych od osób fizycznych i prawnych, w ordynacji podatkowej i prawie pracy. W czasie wolnym od zajęć uczestnicy szkolenia wzięli udział w recitalu artystów Piwnicy Pod Baranami oraz w zabawie karnawałowej.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom doradców podatkowych przeprowadziliśmy w Oddziale w ciągu roku kilkadziesiąt szkoleń stacjonarnych oraz byliśmy współorganizatorami kilku konferencji podatkowych. Organizowane szkolenia dotyczyły m.in. tematyki zmian w podatku VAT, w podatku dochodowym, w prawie pracy, zmian w ubezpieczeniach społecznych, z zakresu umów cywilnoprawnych, ordynacji podatkowej, tematyki jednolitego pliku kontrolnego, przeciwdziałania unikaniu opodatkowania, z nowych procedur dotyczących Krajowej Administracji Skarbowej. Zorganizowaliśmy również cykl szkoleń z metodyki pracy doradcy podatkowego w procedurach administracyjnych i sądowych. Przez cały rok organizowane były warsztaty podatkowe w Częstochowie oraz spotkania grupy dyskusyjnej w Katowicach.

W dniu 14 listopada br. miała miejsce **Piąta Konferencja z cyklu „PODATKI – FINANSE – PRZEDSIĘBIORSTWO”** organizowana wraz z Katedrą Finansów Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach pod hasłem „Przedsiębiorstwo na rynku międzynarodowym a podatki”. W ramach konferencji rozstrzygnięto również kolejną edycję konkursu na najlepszą pracę licencjacką i magisterską z dziedziny podatków.

27 listopada br. zorganizowaliśmy **XV Ogólnopolską Konferencję Podatkową „Doradca podatkowy obrońcą praw podatnika”**. Temat przewodni tegorocznej konferencji to „Agresywna optymalizacja podatkowa – problem podatnika czy problem państwa?”, a wykłady wygłosili profesorowie, sędziowie oraz doktorzy nauk prawnych. W konferencji wziął udział Wicedyrektor Departamentu Budżetu i Finansów w Najwyższej Izbie Kontroli Pan Maciej Berek oraz Dyrektor Departamentu Systemu Podatkowego Ministerstwa Finansów Pan Filip Świtała. Jak co roku wydany został zeszyt naukowy z materiałami z konferencji.

Promując zawód doradcy podatkowego w 2017 r. zorganizowaliśmy **IX Śląski Konkurs Wiedzy o Podatkach** pod honorowym patronatem Śląskiego Kuratora Oświaty. W ramach konkursu uczniowie szkół ponadgimnazjalnych z terenu województwa śląskiego nadesłali ok. 200 prac pisemnych o tematyce podatkowej. Laureaci zostali zakwalifikowani do wzięcia udziału w **VII Ogólnopolskim Finale Konkursu Wiedzy o Podatkach**, który odbył się w kwietniu br. Prócz uczniów ze Śląska w VII Ogólnopolskim Finale Konkursu Wiedzy o Podatkach wzięli udział laureaci regionalnych finałów z województw: dolnośląskiego, lubuskiego, łódzkiego, podkarpackiego,

pomorskiego, warmińsko-mazurskiego, oraz zachodniopomorskiego. Konkurs został zorganizowany przez nasz Oddział wraz z Krajową Radą Doradców Podatkowych. We wszystkich etapach Konkursu Wiedzy o Podatkach wzięło udział ogółem 500 uczniów ze 111 szkół ponadgimnazjalnych. Tematem przewodnim tegorocznego konkursu były podatki lokalne a pytania dotyczyły również tematyki wszystkich podatków oraz Ustawy o doradztwie podatkowym wraz z rozporządzeniami. Obecnie trwają prace przygotowawcze do **X Śląskiego Konkursu Wiedzy o Podatkach**.

W tym roku już po raz ósmy zorganizowaliśmy wraz z Wydziałem Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego akcję „**Doradcy podatkowi niepełnosprawnym**”. W ramach akcji w marcu i w kwietniu doradcy podatkowi przeprowadzili około 200 bezpłatnych konsultacji dla środowisk osób niepełnosprawnych z zakresu ulg i zwolnień podatkowych przysługujących osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom. Patronat nad akcją objął Marszałek Województwa Śląskiego.

Aktywnie działała **Komisja ds. Ochrony Zawodu**, organizując spotkanie warsztatowe z przedstawicielami Izby Skarbowej, Urzędu Kontroli Skarbowej, Komendy Wojewódzkiej Policji, Prokuratury Okręgowej i Sądu Rejonowego, mające na celu zwalczanie podmiotów nieuprawnionych działających na rynku w zakresie doradztwa podatkowego. W tym roku tematem przewodnim spotkania było zagadnienie „Doradcy podatkowi wspierają tylko legalny biznes”.

Przedstawiciele Zarządu Śląskiego Oddziału KIDP jako członkowie **Śląskiego Forum Samorządów Zaufania Publicznego** aktywnie uczestniczyli w posiedzeniach forum w ciągu roku. Forum stanowi płaszczyznę wymiany myśli, poglądów i doświadczeń związanych z działalnością zawodów zaufania publicznego oraz przyczynia się do wzmocnienia idei samorządności na terenie województwa śląskiego.

Byliśmy współorganizatorami **I Ogólnopolskich Regat Doradców Podatkowych**, które odbyły się w dniach 4-7 maja br. w Giżycku, a miały na celu integrację środowiska. Wzięło w nich udział ponad 80 osób. W związku z tym, że założony cel został osiągnięty w stu procentach, Zarząd włączył się w organizację **II Ogólnopolskich Regat Doradców Podatkowych**, które odbędą się w 2018 r.

Integracji środowiska służyły również zorganizowane w dniu 20 maja br. w Teatrze Rozrywki w Chorzowie uroczyste obchody **Dnia Doradcy Podatkowego**. Uczestnicy uroczystości wysłuchali koncertu składającego się z przebojów muzyki rozrywkowej, polskiej i światowej w interpretacjach aktorskich i nowych aranżacjach.

Realizujemy akcję „**START BIZNES**”, zainicjowaną przez Wielkopolski Oddział KIDP, polegającą na oferowaniu bezpłatnych porad przez doradców. Podejmujemy działania na terenie wielu urzędów miast oraz powiatowych urzędów pracy, w których nowy przedsiębiorca jest informowany o możliwości uzyskania nieodpłatnej porady podatkowej związanej z założeniem własnego biznesu. W powiatowych urzędach pracy oraz w urzędach miast w województwie śląskim zostały rozmieszczone stojaki tablicowe informujące o zawodzie doradcy podatkowego oraz o akcji Start Biznes. Na bieżąco rozszerza się zasięg akcji. W kilku miastach na terenie Śląska mają miejsce dyżury doradców podatkowych spotykających się z przyszłymi przedsiębiorcami.

W ramach współpracy z przedsiębiorcami 29 listopada 2017r. przedstawiciele Zarządu wzięli udział w organizowanym po raz pierwszy „Jaworznickim Dniu dla Biznesu”, który swoim patronatem objęli Prezydent Miasta Jaworzna, Pan Paweł Silbert oraz Regionalna Izba Gospodarcza reprezentowana przez Tadeusza Donocika.

Członkowie Zarządu w ciągu roku podtrzymywali kontakt z przedstawicielami Izby Skarbowej w Katowicach a następnie z przedstawicielami Krajowej Administracji Skarbowej. Podczas spotkań rozmawiano o możliwej współpracy przedstawicieli samorządu doradców podatkowych z aparatem skarbowym województwa.

Wzięliśmy również udział w VI Konwencji Zarządów Regionalnych Oddziałów KIDP w dniach 23-25 czerwca br. w Kliczkowie, podczas którego były omawiane tematy istotne dla dalszego bytu i rozwoju korporacji m.in. zmiany w prawie wewnątrzkorporacyjnym, zmiany w regulaminie wyborczym delegatów oraz zmiany w zasadach etyki doradcy podatkowego.

Wraz z kilkoma Regionami KIDP (Łódzkim, Mazowieckim, Małopolskim i Wielkopolskim) w ramach promocji zawodu podjęliśmy się współtworzenia **Internetowego Katalogu Doradców Podatkowych**, który jest elektroniczną wizytówką doradcy podatkowego zawierającą dane kancelarii doradcy podatkowego wraz z opisem specjalizacji usług świadczonych przez doradcę podatkowego. Celem katalogu jest ułatwienie dostępu szerokiej grupie potencjalnych klientów do doradców podatkowych.

W październiku br. odbyło się Walne Zgromadzenie naszego regionu. W tym dniu doradcy podatkowi dokonania wyboru spośród siebie Delegatów na V Krajowy Zjazd Doradców Podatkowych, który odbędzie się w dniach 12-14 stycznia 2018 r. w Warszawie.

Promując zawód doradcy podatkowego jak co roku rozesłaliśmy do doradców, urzędów skarbowych, sądów, szkół, bibliotek i innych instytucji kalendarze i długopisy sygnowane logo naszej Izby.

Już dziś mamy przyjemność zaprosić Państwa na **szkolenie wyjazdowe** organizowane w dniach od 05 stycznia 2018 r. do 07 stycznia 2018 r. w Hotelu Belweder w Ustroniu. Planujemy wykłady m.in. z tematyki dotyczącej podatku VAT, podatku dochodowego, ordynacji podatkowej oraz prawa pracy.

W załączeniu do niniejszego pisma przekazujemy Państwu dwa zaproszenia do bezpłatnego udziału w dwóch wybranych szkoleniach stacjonarnych w ciągu 2018 roku. Warunkiem skorzystania z zaproszenia jest opłacanie na bieżąco składek członkowskich. Zaproszenie nie dotyczy szkoleń wyjazdowych, warsztatów podatkowych, a także konferencji.